
 

 

 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 18/20 del 03.04.2020 

 
OGGETTO: Acquisto di attrezzature informatiche per l’adeguamento e il potenziamento delle 
postazioni di lavoro per l’Area Grandi Infrastrutture, dell’Area Tecnica, dell’Area Amministrazione 

e dell’Area Gare e Contratti nell’ambito dei “lavori di recupero del sedime portuale finalizzati a 

garantire gli standards di sicurezza per gli utenti e per gli operatori portuali del Porto di Catania” 

e per il potenziamento generale delle strutture informatiche dell’Ente. – Approvazione atti ed avvio 
delle procedure di acquisto. 

CIG Z712C650BD 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Vista la Legge 28/01/1994 n. 84 e successive modifiche ed integrazioni, come novellata dal D. Lgs. 

04/08/2016 n. 169; 

Vista la Delibera n. 07/19 del Comitato di Gestione del 26/06/2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza 
dal 02.09.2019; 

Considerato che questa Amministrazione intende adeguare e potenziare le postazioni di lavoro 
dell’Area Grandi Infrastrutture, dell’Area Tecnica, dell’Area Amministrazione e dell’Area Gare e 

Contratti dell’Ente, tramite l’acquisto di strumentazione informatica di ultima generazione in grado 
di soddisfare i più recenti programmi software per l’elaborazione in CAD e per la piattaforma 

telematica gare, anche e soprattutto in ottica del potenziamento informatico previsto dall’emergenza 

“Covid 19”; 

Considerato che, sono in esecuzione i lavori di recupero del sedime portuale finalizzati a garantire 

gli standards di sicurezza per gli utenti e per gli operatori portuali del Porto di Catania - CIG 
750685658A; 

Preso atto che per l’esecuzione dei lavori di cui sopra è stata sottoscritta apposita Delibera 
Presidenziale n. 23/18 del 22/03/2018, con la quale sono state stanziate le somme del quadro 

economico; 

Vista la nota prot.n. 2926-U-2020 del 04/03/2020 del Responsabile Unico del Procedimento con la 

quale si comunica alla Direzione dei Lavori che questa Amministrazione ha provveduto alla 
rimodulazione del quadro economico per l’acquisto, nell’ambito del predetto stanziamento, di beni 

informatici di ultima generazione a supporto dei predetti lavori e per il potenziamento generale delle 
strutture informatiche dell’Ente; 

Considerato che dal quadro economico allegato alla nota su citata, nel paragrafo “Somme a 
disposizione dell’Amministrazione” alla voce n.2 “Spese per assistenza giornaliera e contabilità, 

straordinari e missioni di servizio più spese strumentali” è stata prevista la somma di € 90.000,00; 

Considerato che il Geom. Alfredo Franceschini, unità interinale in forza a questo Ente, ha redatto, 



con il supporto di tutti i colleghi dell’Area Grandi Infrastrutture e Gare e Contratti, apposito 

Capitolato Tecnico del 18/03/2020, prendendo in considerazione tutte le esigenze rappresentate; 

Preso atto della stima di costo dell’intera fornitura, come da prezzi di riferimento riscontrati sul 

mercato online, quantificata in circa €. 36.000,00, oltre IVA, proponendo quale modalità di acquisto 

la predisposizione di apposito RDO sul portale Me.P.A.; 

Considerato che il Dirigente dell'Area Gare e Contratti il Dott. Davide Romano risulta soggetto 
accreditato, quale punto istruttore, sulla piattaforma del Mercato Elettronico per predisporre 

apposito RDO; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

 

DETERMINA 

 
- di autorizzare  l’acquisto, attraverso il sistema informatico di e-procurement, Me.P.A., le 

componenti hardware e software riportate nel capitolato tecnico predisposto dall’Area Grandi 

Infrastrutture, utili ad adeguare e potenziare le postazioni di lavoro dell’Area Grandi 
Infrastrutture, dell’Area Tecnica, dell’Area Amministrazione e dell’Area Gare e Contratti, 

tramite l’acquisto di strumentazione informatica di ultima generazione in grado di soddisfare i 
più recenti programmi e software per l’elaborazione in CAD e per la piattaforma telematica gare, 

a supporto dei predetti lavori e per il potenziamento generale delle strutture informatiche 

dell’Ente anche e soprattutto in considerazione dell’ emergenza “Covid 19”; 

- di approvare documentazione tecnico amministrativa predisposta dall’Area Grandi Infrastrutture, 

contenente il Capitolato Tecnico ed il Quadro Economico;  

- di prendere atto della presuntiva spesa totale, stimata in € 38.000,00, di cui € 36.000,00 posti a 

base d’asta per la fornitura, € 1.000,00 per costi di installazione, € 424,00 per imprevisti ed € 

576,00 per incentivo se dovuto, oltre IVA per €. 8.233.28, calcolata sull’imponibile di €. 

37.424,00; 

- di prendere atto che le predette somme risultano quali somme a disposizione presenti nell’ambito 

del progetto di “Lavori di recupero del sedime portuale finalizzati a garantire gli standards di 

sicurezza per gli utenti e per gli operatori portuali del Porto di Catania”, rimodulate con il 

nuovo quadro economico di cui alla nota n. 2926-U-2020 del 04/03/2020, e stanziate con la 

Delibera Presidenziale n. 23/18 del 22/03/2018.  

 

Conferma Responsabile della presente procedura il Dirigente dell’Area Grandi Infrastrutture, Ing. 

Riccardo Lentini, nomina il Geom. Alfredo Franceschini, unità interinale addetta all’Area Grandi 

Infrastrutture, Direttore dell’esecuzione del contratto ed il Dott. Davide Romano, Dirigente 

dell’Area Gare e Contratti, Responsabile della procedura di gara. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP ed all’Area Amministrazione. 
 

 Visto di regolarità contabile Art.22R.A.C. Il Segretario Generale 

 Il Responsabile Area Amministrativa Dott. Attilio Montalto 

 Dott. Pierluigi Incastrone   

 

 

 

 


